
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 836 del 20/11/2024

Struttura proponente: AREA GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEL

PATRIMONIO
Proposta n. 2728 del 19/11/2024

CODICE CRAM: DG.009
Ob. Funz.: B01E75 -

B01E46
CIG: CUP:

Oggetto: Approvazione Avviso di evidenza pubblica per “Identificazione di specie arboree idonee agli attuali scenari di

cambiamenti climatici nella Regione Lazio”, in attuazione dell'Accordo di Collaborazione Art.15 Legge 241/90 finalizzato al

rafforzamento del progetto OSSIGENO attraverso l'identificazione dei boschi da seme, la definizione di protocolli operativi per la

produzione di materiale autoctono certificato e la formazione del personale dedicato ad implementare l'attività vivaistica forestale

regionale.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 19/11/2024 Firma Luca Scarnati

Responsabile P.O.

Data 19/11/2024 Firma Marcella Giuliani

Responsabile del procedimento

Data 19/11/2024 Firma Luca Scarnati

Dirigente di AREA

Data 20/11/2024 Firma Robusto Vincenzo Rosario



 
     

 

    

 

 

 

OGGETTO: Approvazione Avviso di evidenza pubblica per “Identificazione di 
specie arboree idonee agli attuali scenari di cambiamenti climatici 

nella Regione Lazio”, in attuazione dell’Accordo di Collaborazione 
Art.15 Legge 241/90 finalizzato al rafforzamento del progetto 
OSSIGENO attraverso l’identificazione dei boschi da seme, la 

definizione di protocolli operativi per la produzione di materiale 
autoctono certificato e la formazione del personale dedicato ad 

implementare l’attività vivaistica forestale regionale. 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA  
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 

dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 

il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 2023, n. 52/CS/RE, 

con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 

02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 22 luglio 2024, n. 77, con la quale è 

stato disposto di conferire l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Gestione e 
Valorizzazione del Patrimonio, presso la sede centrale di ARSIAL, al dott. Vincenzo 
Rosario Robusto, a far data 01 agosto 2024, per anni 3 (tre), eventualmente 

rinnovabili, secondo le esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto della 
normativa vigente e comunque non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo 

per raggiunti limiti di età;  

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione del Direttore Generale n. 77/2024, è 
stato, altresì, disposto di confermare le deleghe gestionali già attribuite ai Dirigenti 

ARSIAL con Determinazioni del Direttore Generale n. 643/RE/2023 e n. 42/2024, 
per adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 

“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 
Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 



 

2 

 

approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 
novembre 2023; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 14 giugno 2024, n. 68, con la 

quale è stata disposta l’adozione della variazione n. 10 “Assestamento generale di 
bilancio – verifica della salvaguardia degli equilibri” al Bilancio di previsione 2024-

2026, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2024 ed in termini 
di competenza per gli esercizi finanziari 2025 e 2026; 

VISTA la Legge Regionale 29 luglio 2024, n. 14, recante: “assestamento delle previsioni 

di bilancio 2024-2026”;  

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 

quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PREMESSO che ARSIAL ha comunicato la propria adesione al “Progetto Ossigeno - 6 

milioni di nuovi alberi” (Prot. 1920/2020) alla Regione Lazio, con la cui Direzione 
Ambiente ci si è in più occasioni confrontati sulle misure utili al fine della sua 

realizzazione, prime tra tutte la disponibilità di materiale vivaistico e quindi di 
strutture in grado di produrlo a livello regionale; 

PREMESSO che ARSIAL ha realizzato e potenziato strutture vivaistiche presso l’Azienda 

sperimentale di Cerveteri (RM) e presso l’Azienda sperimentale di Caprarola (VT), 
utili anche alla ; 

PREMESSO che ARSIAL ha avviato e concluso l’iter per la certificazione PEFC della propria 
produzione vivaistica forestale; 

PRESO ATTO che ARSIAL con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione N. 110/Re 

del 05 Ottobre 2022, ha approvato l'”Accordo di Collaborazione Art.15 Legge 
241/90 finalizzato al rafforzamento del progetto OSSIGENO attraverso 

l’identificazione dei boschi da seme, la definizione di protocolli operativi per la 
produzione di materiale autoctono certificato e la formazione del personale 

dedicato ad implementare l’attività vivaistica forestale regionale”, tra ARSIAL e 
Regione Lazio; 

PRESO ATTO che la Direzione Regionale Ambiente ha inviato (Prot. ARSIAL n. 11397/22) 

la Determina DD G15460 del 10.11.2022 “Accordo di collaborazione finalizzato al 
rafforzamento del progetto OSSIGENO attraverso l'identificazione dei boschi da 

seme, la definizione di protocolli operativi per la produzione di materiale autoctono 
certificato e la formazione del personale dedicato ad implementare l'attività 
vivaistica forestale regionale. Impegno di spesa a favore di ARSIAL (codice 

creditore 24529) sul capitolo U0000E21942 di € 15.000,00 per l'esercizio 
finanziario 2022, di € 30.000,00 per l'esercizio finanziario 2023 e di € 35.000,00 

per l'esercizio finanziario 2024” che impegna quanto previsto al fine dell’attuazione 
del suddetto Accordo; 

PRESO ATTO che al fine dell’accertamento delle somme stanziate è stato istituito 

l’Obiettivo funzione vincolato B01E46 “Progetto Ossigeno e attività vivaistica”; 

PRESO ATTO che ARSIAL con Determinazione del Direttore Generale F.F. n. 1174/Re del 

20 Dicembre 2022, ha provveduto all’accertamento delle cifre stanziate dalla 
Direzione Regionale Ambiente, su Cram DG 007.01.7G, Obiettivo funzione 



 

3 

 

B01E46, per l’anno 2024, al fine di poter soddisfare quanto previsto dal suddetto 

Accordo; 

PRESO ATTO che sul capitolo 1.03.02.11.999, con protocollo interno n. 1075/24 è stato 
chiesto in sede di Assestamento di Bilancio, la ricollocazione di € 6.000,00, non 

impegnati nell’anno 2023, sul bilancio 2024 CRAM 7G Capitolo 1.03.02.11.999 
“Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.” anno 2024, concessa con 

Delibera del Commissario Straordinario n. 65 del 12/06/2024 “BILANCIO DI 
PREVISIONE 2024-2026. Adozione della variazione di Bilancio n. 9 ai sensi dell'art. 
50 e 51 del D.lgs. 118/2011, nonché dell'art. 24, comma 2, del Regolamento 

Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26.”; 

PRESO ATTO della disponibilità attuale sul CRAM 7G Capitolo 1.03.02.11.999 “Altre 

prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.” anno 2024 Obiettivo funzione 
vincolato B01E75 “Pianificazione, conservazione e miglioramenti boschivi”; 

RITENUTO NECESSARIO indirizzare la produzione vivaistica forestale di ARSIAL, per tutte 

le finalità indicate, verso specie in grado di adattarsi agli attuali scenari di 
cambiamento climatico; 

RITENUTO NECESSARIO a tal fine pubblicare un Avviso di evidenza pubblica utile alla 
valutazione di progetti in grado di individuare le suddette specie; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 

36/2023, quale responsabile unico del progetto il Dott. Forestale Luca Scarnati, 
dell’Area Gestione e Valorizzazione del Patrimonio;  

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Gestione e Valorizzazione del Patrimonio; 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE l’Avviso di evidenza pubblica per “Identificazione di specie arboree 
idonee agli attuali scenari di cambiamenti climatici nella Regione Lazio”, in attuazione 

dell’Accordo di Collaborazione Art.15 Legge 241/90 finalizzato al rafforzamento del 
progetto OSSIGENO attraverso l’identificazione dei boschi da seme, la definizione di 
protocolli operativi per la produzione di materiale autoctono certificato e la formazione 

del personale dedicato ad implementare l’attività vivaistica forestale regionale; 

DI PUBBLICARE il suddetto Avviso di evidenza pubblica, e i relativi allegati, parte 

integrante di questa determina, sul sito istituzionale di ARSIAL e di darne ampia 
diffusione attraverso i propri canali di comunicazione; 

DI DEMANDARE al responsabile unico del progetto ogni altro successivo 

adempimento finalizzato alla regolare esecuzione del presente provvedimento, in 
particolare in merito alle procedure relative alla valutazione dei progetti pervenuti. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs.33/2013 23 1   X  X  

D.Lgs.33/2013 37 1  X   X  

 



 

Area Gestione e Valorizzazione del Patrimonio 

Ufficio Valorizzazione Patrimonio Boschivo 
Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma                                                              
tel. +39 0686273219 - l.scarnati@arsial.it  

 

ARSIAL 
P. iva e C.F.: 04838391003 
 arsial@pec.arsialpec.it  -  www.arsial.it 

 

 

 

 
Evidenza pubblica per affido “Identificazione di specie arboree idonee agli 

attuali scenari di cambiamenti climatici nella Regione Lazio” 
 

ARSIAL ha avviato un’attività di vivaistica forestale presso le proprie Aziende 

sperimentali di Cerveteri (RM) e Caprarola (VT). Le piante prodotte sono destinate 
a progetti di ripristino ambientale, a impianti in ambiente urbano e periurbano utili 

alla mitigazione degli effetti dei cambiamenti climatici e ad impianti relativi a 
progetti di agroselvicoltura. 

Al fine di valutare l’attuale produzione e indirizzarla verso specie in grado di 

adattarsi ai principali scenari di cambiamenti climatici, con particolare riferimento 
al territorio della Regione Lazio, si ritiene opportuno promuovere un’attività di 

ricerca utile all’individuazione di tali specie. 
La presente evidenza pubblica ha la finalità di individuare un soggetto 

interessato e qualificato, in grado di fornire un elenco di specie verso cui indirizzare 

la produzione vivaistica.  
Saranno prese in considerazione per l’affido le seguenti voci sintetiche: 

 

Soggetto interessato all’affidamento: 

……………………………………………………………………….  
(La scelta preferenziale sarà verso università e enti di ricerca pubblici, con cui 
stipulare un Accordo di collaborazione ex art. 15, ma possono manifestare il loro 

interesse anche soggetti privati) 

Qualifiche ed esperienze progettuali pregresse in materia: 

……………………………………………………………………….  
(Il soggetto proponente dovrà presentare un CV in cui appaiano precedenti 

esperienze in relazione alla tematica trattata) 

Progetto e modalità di esecuzione: 

………………………………………………………………………. 
(Descrivere sinteticamente le metodologie che saranno utilizzate per fornire i 
risultati richiesti, inclusi gli scenari climatici che saranno utilizzati) 

Specie: ………………………………………………………………………… 
(Dovranno essere valutate obbligatoriamente almeno le seguenti specie: 

Quercus suber, Quercus cerris, Quercus ilex, Quercus pubescens. Indicare su 
quali altre eventuali specie sarà eseguito il lavoro,) 

Tipologia ed origine dei dati che saranno utilizzati: 
………………………………………………………………………. 

(Indicare tipo e fonte dei dati utilizzati, ad esempio le specie indicando se si 
tratta di dati di presenza o di abbondanza per le specie trattate) 

Tempistica: ………………………………………………………………………. 
(Indicare una data di consegna dei risultati, che comunque non dovrà essere 
posteriore al 5 ottobre 2025) 

Costo: ………………………………………………………………………. 
(Indicare il costo necessario, considerando come tetto massimo € 7.000,00 

(settemila//00)) 

Forma contrattuale: …………………………………………….. 

(Indicare la forma di contratto che si intende stipulare) 

Altro: ……………………… 

(indicare altre eventuali caratteristiche del Progetto) 

mailto:l.scarnati@arsial.it
mailto:arsial@pec.arsialpec.it
http://www.arsial.it/


 

Area Gestione e Valorizzazione del Patrimonio 

Ufficio Valorizzazione Patrimonio Boschivo 
Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma                                                              
tel. +39 0686273219 - l.scarnati@arsial.it  

 

ARSIAL 
P. iva e C.F.: 04838391003 
 arsial@pec.arsialpec.it  -  www.arsial.it 

 

 

 

 
 

Per info è possibile contattare il Dott. Forestale Luca Scarnati l.scarnati@arsial.it 
 
Le proposte dovranno pervenire come da Modello allegato entro il …. tramite PEC 

indirizzata a: 
 

ARSIAL 
Area Gestione e Valorizzazione del Patrimonio 
Ufficio Valorizzazione Patrimonio Boschivo 

arsial@pec.arsialpec.it 
 

con oggetto: “Evidenza pubblica - Identificazione di specie arboree idonee agli 
attuali scenari di cambiamenti climatici nella Regione Lazio”. 
 

mailto:l.scarnati@arsial.it
mailto:arsial@pec.arsialpec.it
http://www.arsial.it/
mailto:l.scarnati@arsial.it
mailto:arsial@pec.arsialpec.it


 

Area Gestione e Valorizzazione del Patrimonio 
Ufficio Valorizzazione Patrimonio Boschivo 
Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma                                                              

tel. +39 0686273219 - l.scarnati@arsial.it  

 
ARSIAL 
P. iva e C.F.: 04838391003 

 arsial@pec.arsialpec.it  -  www.arsial.it 
 

 

ARSIAL 
Area Gestione e Valorizzazione del Patrimonio 

Ufficio Valorizzazione Patrimonio Boschivo 
arsial@pec.arsialpec.it 

 

Oggetto: “Evidenza pubblica - Identificazione di specie arboree idonee 
agli attuali scenari di cambiamenti climatici nella Regione Lazio”. 

 
In relazione all’evidenza pubblica in oggetto, si invia la seguente scheda di 

Progetto, compilata sinteticamente secondo le istruzioni riportate nell’Avviso: 

 

Soggetto interessato all’affidamento: 

……………………………………………………………………….  

Qualifiche ed esperienze progettuali pregresse in materia: 

……………………………………………………………………….  

Progetto e modalità di esecuzione: 

………………………………………………………………………. 

Specie:  

………………………………………………………………………… 

Tipologia ed origine dei dati che saranno utilizzati: 

………………………………………………………………………. 

Tempistica:  

………………………………………………………………………. 

Costo:  

………………………………………………………………………. 

Forma contrattuale:  

…………………………………………….. 

Altro:  

……………………… 

 

Si precisa di: 

1. essere a conoscenza che la presente istanza non costituisce proposta contrattuale 

e non vincola in alcun modo ARSIAL, che sarà libera di seguire anche altre 

procedure e che si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua 

esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti istanti possano 

vantare alcuna pretesa; 

2. di essere a conoscenza che la presente istanza non costituisce prova di possesso 

dei requisiti generali e speciali eventualmente richiesti per l’affidamento del 

servizio; 

 
 
Per la struttura/soggetto proponente 

Qualifica e nome 
 

 
Recapiti ……… 

mailto:l.scarnati@arsial.it
mailto:arsial@pec.arsialpec.it
http://www.arsial.it/
mailto:arsial@pec.arsialpec.it

